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Rozkazano formować nowy regiment mufB- 
kietyerów Kuryński w Mosjiiewskiey in3pek- 
cy i;  wuidą do niego dwa złączone bataliony 
grenadyerów Nazimowa i Cagela znayduiące się 
■w Cotfou, i po iedney kompanii z regimentów: 
Staroskolskiego. Orłowskiego, Szli(s< Iburgskiego. 
Półkownik ITfzakow do rangi Generał Majora 
podniesiony będzie Szefem nowego regimentu* 
w którym umiefzczaią się: Półkownik Stepanow, 
Podpółkownik Cagel, Maior M inut, Maior F ie 
dorów , Maior Kenighafen , Maior Afanasiesv. 
Achtyarskiego garnizonu zmarły Podpółkownik 
Lucioni wymazuie się z rang usty. Podpółko
wnik Okuniew uwalnia się od służby 1 z rangą 
Pułkownika i mundurem, i .  batalionu artylie- 
jy i  połkownik Tuczkow 4. z mundurem ; od 
armii Generał Maior Kameniew z mundurem; g. 
batalionu a r ty ' le ry i  Maior Skripicin z rangą 
Podpółkownika i munduiem, leibgwardyi Preo- 
braż-iiskiey G enerał Maior Xiąże Wiąz emski z 
11 undurem; Półkownik Xiąże Narymow z mun
durem. Leibgw ardyi konney Stabs Rotmistrz 
B»rsukow został R otm istrzem . Stanu Konsy- 
liarz Bołharsici przyimuie się do gabinetu. K.ićł- 
wOiuy Konsyliarz Ławrow uwolniony od Służ
by z rangą Komyłiarza Kolleskiego.

7.a naywyżfzym rozkazem, Minister spra
wiedliwości Aktualny tay n y  Konryliarz Derże- 
wtn donosi Sekretarzow i Huiewi zowi proizą- 
cemu o Monaelząplitość w ulżeniu wyroku nań 
wypadłego, który zabrania przyimować onegb do 
ałuztiy 1 dzieła i*kie powierzać: niema na to  ze
zwolenia.

Z Wiednia *5. Stycznia .

A rcy  Xiąże Karol za zezwoleniem Cesa
rza Jmci wydał przepisy do Fadw orney rady 
w o y s lo w e r ;  zmuieyfzył liczbę OfFieyaiistów, 
ażeby interefsa miały bieg pręófzy i łatwiey- 
fzy. Przed Nowym Rokiem kancellarya teyże 
rady pokazała Arcy X ią ięc iu  iako M inistrowi 
woienoemu, że wfzysf kie rachunki e t tc .  roaukoń- 
czone bez żsdney zaległości; czego dawniey p rzy 
kładu nie mieliśmy; skutek przezcrney  i pilney 
A d m in is trac j i . Monarcha urzędnikom oświad
czy ł ztąd  ukonfintowsnie. — W  Constantino* 
polu odebrano potwierdzenie o zupełuem pora
żeniu Bafzy Cairu. Trzyma wptawdzie niżfzy 
E g ip t;  lecz Iłeiów nie spodziewa się iuż poko
nać, którzy w wyżfzym panuiąc, wielu sfcroń- 
ników maią. O mil kilka od Alexandryi stoi 
kilka tysięcy Mammeluków; Angielski i Turecki 
garnizon ma na nich pilną uwagę, straże pod
waja, i wfzystko czyni dla zabezpieczenia się 
przeciw napaści.

Rada woienna z Budy rapport odebrała, 
iż w blizkości tey  stolicy góra ogień w ybu
chać zaczęła tak gwałtownie, że kilka domów 
przyleg łych  zginęło; połowa ooey l u  Dunaio- 
•wi nachylona zapadnieniem grozi. — Agentom 
Nadwornym zabroniono imieniem stron p roźby  
podawać do Tronu; nowa na to  urządzenie ma 
wyniść; w iateiefsach tylko wlssnych i bardzo

ważnych Agenci mogą iść prosto  do Monarchy* 
k tó ry  ich pisma odeśle do Magistratur, iak d o 
tąd  czynił. — Goniec F ran cu zk i , k tó ry  z Pa* 
ryżu przyniósł wiadomość o dopełnioney nad- 
grodzie dla bywfzego Xiąięcia Toskanii, poś- 
piefzył ztąd  do Constantinopoła, gdzie Am* 
bafsador Brune w ty c h  dniach miał stanąć.

*  Londynu 4. S tyczn ia .

Do Bombay p rz y b y ł  Perski ponęł, ktćrjł 
z tego miasta morzem udać się ma dó Anglii, 
ma dwór liczny i św ietny; między i*g» ludim ł 
a żołnierzami Kompanii W schodniey iudyiskitmi* 
Seapoys, p rzyfżło  <jo kłótni, w k tć rey  kilku 
zabito, więcey ra n io n y c h ; między ostatniemi 
znayduie się Synowiec Posła. — Sławny A d
mirał Parker umarł w dobrach swoich. Admi* 
r«ł L ord  B t id p o i t  od złudzie idw znaczną po* 
niósł (ikodę — W przefzłym miesiącu burze  
i morskie nawał.nośni wiele okrętów kupieckich 
Zgiablły na brzegach Angielskich* FranCuzkich 
i BaiuwsMch; Kompinia altekuracyini przsZ to  
naywię-.ey zfcraciła. —- Król Jmć podpisał m i  
rozkaz na Kommifayą która sądzić będzie P ó l-  
kowm ka Despard z jtow arzyfzam i.  — Poseł 
Hifzp»ńskiey Korony Gref Antfuag* wkrótce tu 
spodziewany — Kegimenta Szwaycarskie, Wat* 
tcwille, Rolle w służbie AngieUkiey zoąiaiące, 
z E g ip tu  do Gibraltaru przed Nowym Rokiem 
by ły  spodziewane. — Do d. 10. Października 
p rzygórek ctobrey nadziei nie oddany właścicie
lom dawniieyfłyra ; spodziewano się co moment 
przybyć i* eśftadry Batswakiey; co gdy nastąpi* 
nafza powróci do O yczyzay .

Generał Andreofty przypatryw ał się c ie
kawie fzpitalowi morskiemu w Greenwich, gdzie 
zasłużeni majtkowie w starości i kalectwie znay* 
duią przyzw oite  opatrzenie; co dla innych za
chęceniem iert do służenia kraiowi. Tenże Am* 
bafsador oglądał w stolicy uałzey słyaący bro
war piwny P . Whitbread. — Xa odezwą rządu 
Angielskiego, Dey Algerski n*wolność kazał wy* 
puścić wielu nafzych maytków, k tó rzy  na roz
maitych okrętach przez korsarzówzuałeaionemi 
byli. — Do Hallifaii w nowey Szkocyi przybył 
z Jamaiki okręt Chichester od Ó4. ermat, ztraci* 
wfzy w g. dniowey żegludze Ó4. ludzi prZes 
żó łtą  gorączkę; między umarłemi ieat Kapita* 
i a. Poruczników.

*  Paryta j o . Stycznim.

Okręt w ostatniey wcynie prze* Admira
ła Gantheaume zdobyty na A ug likach , Swiftsu* 
re ,  p rzyby ł  z S. Domingo do Toulonu po 
długiey i t ru d n ey  przeprawie; znayduiąsię na 
nim zwłoki Generała en chef I .eclerc; małżon
ka iego, Adjutanci i dywizya gwardyi powra
cająca de E uropy . Minister morski Odebrał odi 
Generała Boler tiastępuiący rapport o dzisiey- 
fzym stanie osady; pokazuie się źe powieści Ame* 
rykaóskie nie ze wfzystkiem zmyślone by ły,

CO

», W C zerw cu , powiada B oyer , Tonfsaiht 
był arelztowany i odesłany do Francji. Pm
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edkryeiu Tpisków przezeń zkleionych; spokoy- 
ność w osadzie zakwitneła nad inne czasy; urzą
dzenie osady całey zbliżało się do końca fzczę- 
śliwego; miefzkańoe ciefzyć się iuż mogli nie- 
płonną nadzieją przyfzłośeiTepfzey, ponieważ 
niefzczęścia i klęski przefzłe iuż minęły. Sta
waliśmy u portu pożądanego po żegludze przy- 
krcy.^ Walne dzieło, zasada,fżczęśliwego, porzą
dku i pokoiu, r'ozbroienie Mńrzynów, postępo
wało prędko i pomyślnie. Wybuchneły na nie
których mieyscach słabe rozruchy. Prosty do
tąd  Murzyn, między gminem zmieszany Sans 
Souci, zgromadzi w fźy/garstkę ludu swawolnego; 
chciał domy i plantacye podpalać; ścigany przez 
Generała kommenderuiącego w stronie półno- 
cney, uciekł w góry nąydalfże, nic późniey * 
nim nie słyfzano. Dla natężohych upałów nad 
zwyctay nie podobna było rufzyć z woyśkieni 
w pole; góry wyniosłe nie złomną staiy się tar
czą rokofzanom w takiey roku porze.

Tymczasem liczba ich rosła; fzpitale napeł
niały się ćhoremi Francuzami; fzerzyła się cho
roba; 'ciefżyli się w  sercu swoiem wzrosłu za
razy Murzyni, rachuiąc pilnie skutki okropne; 
bunt ogarnął powiaty Marnaelade, Dondoh, Mou- 
stique. Potrzebą znaglone woyska EPtey  wy- 
fzły z stanowisk^'walczyły mężnie; odzyskane 
powiaty; część buntowników poległa;/ drugą uka
rano i rozbroiono. W Sierpniu Belair okrutny 
Afrykanin i dziki, dotąd wierny E P te y ,  bunt 
podniosł na górach Artibonite; część wóyska 
czarnego na żołdzie nafzym będąca przyłączy
ła się dó niego. Po wielu gonitwach zbródzien 
poymany z żoną równie strafzną; Kómmifsy# 
woyskowa na śmierć ich osądziła.

W  południowcy stronie rozruch powstał 
cząstkowy na kilku mieyscach; woyska w po
le iść musiały; Generał Deabureśux zwycięża i 
rozpralza nieprzyiacioły, spokoynosć przywraca 
Iraiowi. Tegoż czasu Murzyn Dommage pow
stał w powiecie Jeremie, domow pali nie mało; 
•zchwytany przed sądem stśnął, i wyrok śmier
te lny  sły fzał. Podobne zamiefzania i klęski dot
knęły powiat Lebgane, BaińŚ, lacmel. Wfzędy 
śednak żołnierz Francuzki śmiało zayrzał w oczy 
nieprzyjacielowi; a dowodzcy rokofzu zginęli 

i śmiercią zbtrodniów. Odtąd południowe pro- 
wincye są w pokoiu. Część wyspy dswniey 
Hifzpanska iest nietknięta pod zasłoną oręża 
wfzystkicłi tamteyfzych Europeyezyków, któ- 
i z y  w mafsie powstaiąc , nie przebaczaią’ Mu
rzynom od nas dó nich wtargnąć chcącym. W 
północney stronie teatr  nayokropnieyfzych mor
dów i pożogi. Defsalihes Generał dywizyjny 
niegdyś u Szeifa Toufśśinfc, Cristophe co Cap 
sam podpalał, Clervaux co pierwfzy poddał się 
E P te y ,  są w liczbie rokofzanów i ohym het
manią; u wfzystkich hasło jedyne; zemsta za
Generała Toufsaint; zuchwalstwo ich pomnaża sic 
w miarę słabości nafzey. Maurepas nakoniec, k'ó- 
ry broniąc się walecznie, kapitulował z hono
rem, i wielka innych Szefów liczba, gdy do obo
zu nieprzyjacielskiego iść chcieli, zchwytaui, dziś 
na okrętach siedzą więzienie.

. „ W  Październiku Generał eu chef Leclerc 
widząc powietrze cokolwiek ochłodzone, i pra- 

nąc iak nayryohley gromić kupę Afrykanów; 
tóra w blizkości Cap miasta, nsipółnocey ró

wninie obrała stanowisko, zalecił Generałowi 
Brunet przybliżyć się do główney kwatery; 
myśląc dać walną b i tw ę . Los rozrządził ina- 
czey; Leclerc nagle zachorował i po 10 dnioweni 
cierpieniu dług wypłacił śmiertelności d, Ż L i
stopada. Żołnierze którzy świadkami byli cnot 
iego obywatelskich i rycerskich, troskliwości' o 
dobro pówsżechne, ciągłey pracy, niezmordo- 
waney czynności, opłakiwaćvzawsze będą stratę 
Wodza i Oyca' fwoiego . Na odgłos pierwszy 
c  upadku Generała przystępują do nas Murzy
ni z wrzaskiem okropnym . Generał Clause! 
wszystkie ich usiłowania czyni daremnemi. D.
6 Listopada; gdy niebezpieczeństwo coraz bar- 
dziey zagrażało, wodzowie postanowili nie cze
kać na przybycie Generała Bochambeau f  attak

powszechny nastąpił; pierzcha zewsząd nieprly 
iaciel, ścigsmy uciekającego, oswobodzone po
la i równiny, w górach zchronienie zwyciężo
nym.

t Czekamy teraz niecierpliwie odsieczy g 
tysięcy obiecanego żołnierza, do których licz* 
by  należy gó półbrygada ; fpodziewaliśmy się 
ich oglądać na końcu Września; podziśdzień je
dnak nie przybyli . Choroby straszliwą klęskę 
woysku zadały ; naystarsi ludzie nie pamiętają 

,podobney zarazy. Kilko dniami ‘przed zgonem 
Generał en chef Leclerc oddał do rąk moich 
zapieczętowane instrukeye rządowe dla Genera
ła Rochambeau , po którego wysłaliśmy okręt. 
Wafrin na iego mieyscu stanie. Cokolwiek w 
instrukcyach rządowych było przewidziano, 
w szy st kośmy naywierniey dopełnili. Generał 
Dugua Szef szfabu armii uprzedził do grobu 
Genórała en chef po 4 dniowey tylko chorobie. 
Zmnieysza.się nakoniec zaraza’; chociaż deszcze 
w tym roku zbyt późno padać zaczęły. ,,

Poiicya tuteyśsa zkormskowała romans Del-  ̂
fina, dzieło nowe.. P. Staab ■— Na onegdayszey 
audyencyi Poseł Tunetański oliarował Konsulo
wi 10 Arabskich koni przez Deja przysłanych 
w podarunku. — Minister yroienny Berthier za
bronił, ażeby nikt co nie iest Francuzkim Offi- 
cyerem, woyskowego munduru nie, nosił. — Za
sady Szwaycarskiey Konstytucyi fą iuż od Kon 
sula przyjęte i do Consulty odesłane, gdzie na 
4 walnych, posiedzeniach, wielkie fpory ó to 
były*— W armii RPtey odmiany niektóre na
stąpić marą. Oprócz pomnożenia znacznego ar
ty  Heryś, konne regimenta niektóre będą prze
mienione _w kirassyęrów'.— Generał Jourdan po
wróciwszy niedawzo z kilkoletniey administra- 
cyi Piemontu ? zasiadł w radzie stanu. — W y 
znaczony Pierwszym Prefektem Louisiany Los- 
set; z Rochefort wyszedł pod żagle do N. O r
leans.— Pierwszy Konsul bierze 12 dniową ża- 
łohę po śmierci Generała Leclerc fzwagra fwo- 
iego; słychać że więle innych osób póydzie za 
(tvm przykładem. Miał wkrótce^ powracać dó 
Oyczyzny dla odzyskania zdrowia osłabionego, 
gdyby śmierć nie przeszkodziła.

^  Martiniki rapporta przychodzą pomyśl- 
n ieysze; osada kwitnie w pokoiu; wiele okrę
tów przybyło z Afryki, na których tysiące Mu
rzynów kupionych się znayduią. Woyska zastę 
puią. e Guadalupę^ pomnożone zostały g0ó żoł
nierza przysłanego ż Europy. — Buonaparte 
wybi r-ł się na tragedyą, Cinna, którą grać fam 
zali J, gdy wiadomość o niewcześnym zgonie 
G'-nerala Leclerc, żałobą i. fmutkiem familią na- 
pełniła, Bataliony chorobą bardziey n iż ‘orę- 
źtra nieprzy sacielskira uszczuplone w S. Domin
go, po kilka w ieden maią być zlane; nowo za- 
ciężny Jud wszystkie póżniey dopełni. — Aha* 
denni Francuzkiey , która wkrótce ma być 
wskrzeszona, członkami będą.- wszyscy Konsu- 
Iowie,. Józef i Lucian Buonaparte, Laharpe^ De- 
lilie, Garat, Arnault, Suard, F on tanes , k tóry  
wymÓwnie chwalił Marszałka Turenne , i Wa- 
shigtona, Chenier autor Tragedyi Fenelońa, Ka
rola 10. etc.
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■ ̂  Ufundowanie dożywotnich Seńafcaryi sł a!c 
się powodem dla wielu obywatelów do rozmai
tego fądzenia o fzkodach i korzyściach fpodzie 
wanych z ustawy n o w e y . Kład niemy prze- 
dnieysze myśli Kon8yliarza Stanu Regnąult, k tó
ry  w mowie mianey do Senatorów, onę wychwa 
lał i zalećał. RPta, mówi, pokóy orężem zdo- 
hy ła- , Rozszerzone na północ granice^ od po
łudnia za góry Alpeyskie przenieśliśmy . Za 
granicą' i w kraiu milczą ludzkie namiętności, 
rozbroionp roztropnością , uciszone fprawiedli- 
wemi_ postępkami; kredyt publiczny powraca, z 
porządkiem; Jos oyczyzny pewny iest i nie 
wzruszony. Szczęśliwość obecną,’ lepsze na 
przyszłość nadzieje rząd widząc, umyślił jptzy- 
stąpić do wykonania 14 artykułu konstytneyi,” 
gdzie napisano , że dochod w dobrach narodo
wych śżyznaczohy będzie na wydatki Senatu,’ *
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hensya z niego dla Senatorów ; o tem proiekt  
Ćziś przynoszę. Ziemia rozległa i, żyżna, isto-  
fcnemąest bogaiftwem RPtey; chcia ły  w ięc'pra
wa nasze, ,ąby Senat strzegący  tych że /p raw  ca
łośc i,  których zasadą św ię tą  ma b y ę /w ła sn o ść ,  
do te y  obrony własnym ieszcze  intere3sem har
d l y  obowiązany z o s ta ł . e Ó  tem rząd myś.iił, 
gdy uposażyć Senatorye stanowił biorąc dochod  
nie z je d n e g o  źródła. C ztery  milliony bierzemy  
z lasów narodowych, million z dóbr arendownyctr 
naostatek mieszkanie po Departamentach i dochod 
p r z y  nich od 20 do 25 tys ięcy  liwrów . w ob- 
szernosci każdego z Apellacyinych trybunałów.
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■ ł  *. aiąc *-.en proiekt rząd jedynie pragnął 
zabezpieczyć niepodległość i powagę tego  zgro
madzenia , które całości praw strzeże narodu 
w ielk iego ..  G dyby Senat w d/brach posiadał 
dochod 6 millionowy, b y łb y  narażonym na ad- 
ministracyą- cnych  dość trudną, wybieranie tę- 
g o ż  dochodu niepewne , . odmienpe corok uro
dzaje. Maiąc zaś million w dobrach ,,led-, n , . nie 
będziecie w oln i od zw ykłych  w ro lniftw ie,prze
mian,. boiaźni i nadziei; musicie poprawiać go
spodarstwo, grunta czynić  żyżnemi, doświad-ze  
*iia czyniąc wielorakie, na wzór umych rolników", 
Z bliżycie  się bardziev do k'assy obywate-  
łów  p oży teczn ych ,;  gdy corocznie na czas krót
ki eddalaiąc się od sto licy  , 31 Senatorów, w 
oenatory i  fwoiey mieszkać będziecie . Tu iuż 
Z bhzka widnieć możecie potrzeby wieśniaków,  
p ro źb y  ich w ysłuchać , i ch ę c i , ., poznać opinia, 
publiczną pośród narodu famego, dalecy ód,miast 
w ielkich , kędy Judzkie namiętności ^.zbi-rae się, 
podlegać, rozkazywać, , burzyć, s/ę y i ^  i. Jty. da
le c y  od fzemranią, zgiełku, mów nieroz-.i .h 
i  p łochych  , „które częstokroć nawet mądrego 
zwodzić  mogą. ”

* .  .  • .  • ' - $ ■ ■ ■ /  - - >    ________

IVa wsi mteszkaiąc tłumaczami'zostaniecie  
prawdziwych myśli, rządców i i administratorów, 
które częstokroć zje nyw.ńą zrozymiąn? od g  ni 
nu; tam rozmawiać b ed z iic ie  nić bez pożyV.. u 
z  prawdziwemi przyiaf ;ołamt W c z y z n y  lu ź r 
wszelkiego stanu,, który h pracow itość, os le
cen ie  przy skromneś ’ , dzielna cnota,, i . ze 
mysł ukryte w ubogich lepiankach, w /rte  fą , 
Żeby. ich izukał,. ria widok. wy prowadził. ?ąi . 
rił> 1 fladgrodził rząd,.opatrzny ■ nieszczet-liv y- 
g d y  tego uczynić  nie może przez nio wiadomość. 
N a wsiach Senątorowi- niepodlegli /  p o w a ż n i ,  
p e łn ie  będziecie .obow iązki od rządu, n»..w8.< 
w łożone  ; wa zym udziałem bedzie ‘debfoczv  o 
ność, przekonanie; „nauka, przekład Pou n s 
ią c  do stolicy przyniesi x;ie Senatowi pewną u n  
doraość ,.o stanie, kraiu i potrzebach i. gn o 
wowaniu się urzędników, i praw za-hpwaniu; o- 
brońcami będziecie niewinności i cro ty ;  a gar
dząc in trygą , ludzi utalehiowanych i p o ży te 
cznych  zalecicie względom trządo,wym . . .  Y to  
jeszcze  uważać macie: czyli  rząd w postępkach 
fwoich słuszną miarę zachował;, czy dobr/e zro
zumiał, w ytłum aczy ł(wiernie,,chęć .narodu;' kfó, 
ry  dla chwały .fwotey ,.prz>z Sprawiedliwość i’ 
roztropność,„wdzięcznym, wspaniałym,’ 1 uważ
nym b y ć  powinien.

 ̂ - O c ie c  S . wakujące 3. Biskupstwa w e Fran* 
cyi,  Troye,. Autun, Rochelle oddał osobom w e-  

,d ług Konkordatu przez Konsula podanym. Offi- 
cyerow ie  statków od tegoż Konsula darowanych  
S. S to licy , prezentowani byli O ycu  S. przez  
Posła Cacault,.^ łaskawie przyjęci.  • Król E tru
sków spodziewany ie s t  w Liwornie z Cartha- 
geny na początku {Stycznia.. Refzta w oysk  ,Par- 
meńskich. do Flprenęyi przybyła. —  R ów n y  
starożytnym snycerz, Rzymski Canova powraca
jąc z .Paryża postrzeg ł w galeryj F lorenck iey  
posąg roboty sw oiey , prosił i otrzymał p o z w o 
lenie zkrufzenia onego,. iako dzieła mniey doska-  
nałego, ob ow iązując . się lepfze dać ha mieysc® 

,ubylego. —  W ice .Prezydent Melzi . rozkazał, 
ażeby,, w roku nąstępuiącym też  same, podatki 
wybierano iak dawniey,, zmnieyfzyć i umiarko- 
,wać przyrzekając, . jeśliby zgromadzenie prawo
dawcze stan skarbu widząc potrzebę .publi- 
.czną na tovzezwoiic.chcialq,. —-  W, JPary-żu w y 
stawiono iuż na ( ryidpk,obraz Rafała z Ucbinu, 
Praemięnięnie.,, Kardynał, M edicis A rcy  .Biskup 
,Narbony, ?malować -go,.kazał fąa ozdobę Katedry 
swoiey- „ Kończąc dzięło ,Rafał umiera; obraz w  
.Rzutnie został, zdaniem znającycji-się. nad w lzyr  
ęj kię,, całego śsyiątą doąkonalfzy; przez 3. blizko 
w itki .upominał s ię ,  o wydapie , one.go.... .do , N a p  
bony rząd Fraącuzkj; ,,pakpniec Buonaparte u  
.Biu-?*] b. „traktatęmj, wymógł, . że Przemienieni*  
pm iefzczono w liczbie obrazów R P tey  ustąpio
nych-

/ '  • fi y  -  ’.p«.Tręf 9, f ‘+- r t  «> A ,  / ,  V'-' - /  r

Cd granic Szmaycarskich 6■ Stycznia.

Codziennie przez miasto Berne ciągną ,do  
Vaud grafts porta broni, artvileryj, ammunicyi % 
bizwaycarpw pójnoonych. , „Rząd kraiowy, prosił  
Geiii-raU ęn, , chef N e y  , ażeby oręż. pow rócić  
kaząl .tym przynaymiuey., którzy rokoszanom b y r 
Ir przeepynem» ; odpow iedzi nje dano; w ó d s  
Rrancuzki poiechał do Base},, ztąd pogłoska, żę  
inny na lęgo mieysce nia nastąpić. Emigranci 
t***i prawie w szyscy z,Ćpnstanpyi przenieśli się 
do tru u  Wurte(mbergskiego;; nawet Pani; Djes-  
bao.!,,. którę.y mąż pose(. od Redinga w Wiedniu^ 
z^wssę..,isię;, .miąnąię ministrejp R Ę teyv ,,,Rząd  
h r.i.nnzk|;.zabranią;ąę do kcąiu swego wprowa*  

sć nipsluiy z g  auiczne rękodzjełom1 Swaycar-
ł ! S V  K » a r ( 4 7 .  I P  V  U /  S  f r a l l *  f o l  Lr < . t  *  „  I .

Cd granic Wiotkich 30 Grudnia.

. Oraf Mocenigo potrafił przywrócić spokoy- 
flość w  Corfou; część woyska posiłkowego wy-  
ayła do Cerigo. — J)o Genui prz.ybyfa półbry- 
gada cudzoziemska z , Reggio, płynąć ma w e
d łu g  domysłu do S„ Domingo. — Król,t Etrus- 
Łów d. „26.u miął sięść na okręt w Carthagenie,’ 
1 do państw ^swoięh żeglować. — Kon>ul ofia
rował Królowi Jmęi. śardynskiemH ó ..mijlionów 
l iw r ó w ,z a l ic z y ć ,  i pęnsyą na, wieki ,3. milliono- 
Wą w y zn a czy ć ,  jeśliby(swoiem i następców imie- 
niem zrzekł się prawa ,d o  utraconych ,kraiów,. 
L e c z  Monarpha obrał ,(czekac , innych! -układów. 
Z y ie ,  w  R z y m ie ,z  miernych dochodów Sardy- 
nl,1V.l pen®y i  któr? ń̂u płaci Hiizpania, Portu-  
gallia, e t t e .  która w y n o s i  aoo. ty s ię c y  tals-
• *  W  •

: ,. !>ay hardzipy w B,. pall: w id k i .-uszcze.r.bek
prz -niosl. K upcy przez Ppsłą, prożbę zanieśli  
fi*., r „pisjilą, i ,?ppd,/.|rwaią. sję pom yąlpey odpo-

-’ i  Do, Zufi'-h z  P ‘ry ja .  wiadomość p rzy -  
?./■! t , że 1‘onąi\ tuct ą Hs ;Cant.<'Ou , tego  dokoń
cz  • o; pochwaU i dzayło Buthelem y , i inni S e 
natorowie, którym, Bupmipąrte peę t c i ł  roztrzą
sanie iiafzyth inte ref sów*.. S łychać , ż ę t a  Koo-  
s ty tucya  chęciom Deputowanych dog dza.

rt ,t ,,- Pi'zą s  Munich ; rzecz iędnsk potrzębuią  
potwierdzenia, że; f>rzez umowę ,d.,„25. Grudnia  
w Paryżu, zawartą, Dóm v Ansf ryacki,. ustępuj*  
Orienau Xiążęciu dawniey bodeńskiemu,', bio
rąc dlar,siebie Trident, i .Brixen.; fW ie lk iX iąże  
T 'skanii, oprócz nądgr.ody iuż ayiadomey, otrzyj  
mnie Biskąpstwo .Ę F h s t a d t ,  ,. wyłąpżaiąc; ty lko  
6 kluceów, z ohpwiązkjerą,nie utwierdzania sto -  
lioy., JElektor Raiyarski.zrżeka się dóbr aljodyal- 
ijych w CzechacR,’ . które , należały,. vdo X jęstw ą  
Dwóch MostÓw;.^trzymą dzierżawy swoię nadj 
Inn, rzeką,-odbierze Pafgęu.,' »,. wolpym będzie od  
płacenia. 3 5 0 tyś: zł:vryas.is na dępełnienie mil- 
lionowego. dochodu ,.Ąrcy ,Kanclerzowi R zefzy .  
Jiról zaś Pruski zatjjzyma, część kraiu Norimberg- 
ękiego którą.iuż objął, obowiązuiąc się w ypła
c ić  długi wfcystkie tego miasta.

? -.-r.............. 0   ̂ py-w7-,’ 'r.
Dokończenie o rządzie Sztoaycarekim.

J_‘ /  j  ';; ; c    • ; pr-»v<-zv»»-»
1- Przebież., dzieie Szwaycarów; p rzyczyn y ,  
które, dały panować kilku miastom nadi.kraieis 
całym iuż upadły; dziś do zwyczaju ty lk od aw -  
nego odwołać się możno; rzeczy,.zwyczaiera ty l 
ko utrzymuiące się gdy raz upadną, iuz nie po-ą 
wstaią nigdy Władza mteyskich . cechów  nad 
kraiem krzywdzi wielkość narodów i  Paauią-



t y c h  nadniem}. Owfzem słodko b;*; powinno 
miefzczanom porównać się z dawnieyfzem p od
daństwem, ponieważ pracnią iedni i drudzy za
ró w n o  ażeby żyć mogli, W każdym czasie t 
p o  wfzystkich kraiach do sprawowania w ładzy 
jiayw yżfzey  używano po»policie takich obyws- 
fcełów, k tó rzy  maiąc własny maiątek, nikogo nie 
po trzebu jąc  , mogą zupełnie oddać się publicz- 
ney  posłudze. Tu dystynkcyą czyni poży te
czność. Dzielić zaś na Pany i poddane miefz- 
ćzan i rolników, piekarzów i młynarzów, fze-
w ców i przedaiących woły, fabrykantów sukien
n y ch  i mających trzody; to  zaiste niepodobna; 
i  nie było nigdzie chyba w tym kraiu gdzie 
zapomniano o ustawach społeczeństwa pierwia
s tkowych. Albo dystynkcye u Szwaycarów być 
o d tą d  nie powinny, albo lepiey będą wyracho
wane.

W  sklepie JP. Jochera w rynku  w pałacu 
G rafia Paca o tw ar ty  iest m agazyn  ksiąg Fran- 
cuzkich w rozmaitym gatunku, k tórych  katalog 
rozdaie się drukowany.

Graff Michał Ogiński byw : Podsk: Wielki 
W- X L .  przymufzonym będąc wyiechać zagra
n icę  w końcu 1794. Ru zostawił skład cały pa
pierów  swoich w Mieście W ilnie, w ręku Archi, 
w is ty  swoiego Antoniego 73cderki Reg- ’łroek: 
P o  ^-letnim oddaleniu się gdy wrócił do kraiu 
za łaskawym Nayiaśnieyfzego 1M PE R A J.O R Ą  
A L E X A N D R A  zezwoleuiem, dowiedział się 0 
ustałym życ iu  A rchiw isty  swego, a o składzie 
papitrów  żadney od nikogo powziąść nie mógł 
wiadomości; z tego więc powodu, lubo Ogiński 
utraciwfzy cały swóy Maiątek iaki p rzed  rewo- 
lucyą posiadał, i k tó ry  na satysfakcyą wfzyst- 
kich Kredytorów  iego przeznaczony został, nie 
potrzebow ałby takowego Archivum ku własnym 
interefsom. G d y  iednak wiele w nim było Pa
pierów i Dokumentów p rzyda tnych  tym  oso
bom co dawniey z nim w układy różne wcho
d z i ły ,  a do tego, gdy prócz Dokumentów praw
nych, i Juris hmreditatis . Znaydowały się tak- 
że P ap iery  do działów i spadków Familii, oraz 
i  inne potoczne , k tórych odzyskanie iego ob
chodzi; uprafza zatem przez Gazetę publiczną 
każdego msiącego jakąkolw iek wiadomość o
mieysGu znaydowania się tegoż A rchivu m , aby 
mu o tern doniosł p rzy  zapew n ien iu  w d z ię c z n o 
ści p o w in n e y .

Kamienica pod N. ig .  w Rynku iest do 
przedania; ktoby ią fobie nabyć życzy ł,  raczy 
się udać do Kamienicy pod N- 309- a tam się 0 
cenie oney uwiadomi.

Sąd Taxatorsko - Exdywizorski maiątku 
Szlachetnego Konstantego Lewandowskiego D e
kretem  Remiesy inytn Sądu Głównego Litt:  w 
R oku terażmeyszym i§o2. Julii 14. dnia zapa
dłym , wyznaczony stosownie do reguł tymża 
D ekretem  przepisanych, znayduiąc potrzebę ob
wieszczenia wszystkich Debitorow i Kredyto- 
rę w  poraienionego JP. Lewandowskiego, ażeby 
pierwsi na odpowiedź stosownych przee JPana 
Lewandowskiego pretensyów summowych, a dru
d zy  do dowodu swoich należnościów, przed ten  
i e  Sąd Taxatorsko - Exdywizorski stawili się, 
p rzez  rtinieyszą publikatę. Mianowicie; W. JP. 
Leona Borowskiego, od którego zł; 1343. —WJP«

Dowiata P rezydenta  Ziem." Szawelskicgo, pd  
którego zł: 407 — W Z  aby Sędziego L ras ław 
od którego złł: Ó4,— W . PałaśzeWskiego Regen
ta Brad: od którego złł 109. — W. Rymszy O- 
bo inego  od którego złł.' 224.— W . Jacka P a
prockiego , od ktorego złł; 309,— W. Kuleszy 
Łowczego X X. Radziwiłłów od którego zł: go.
— W. Karola Bohdanowicza od którego zł: 2O2.
— JP. Nienartowioza Szatnego JW. Starosty  
Kowien: od którego złł; 200, —• W.  BylińskiegO 
Rotm: od którego złł: 150. — W. Norwickiego 
byw: Pod; od którego złł;- ióg — W . Bobińskie
go Low; X X. Radziwiłłów od którego złł: 82. 
—- W. Olęska Szam. od którey złł; 120. — W . 
Raczyńskiego Chorążego od którego zł: 49. —« 
W. Szmygielskiego Rot.n: od którego zł; 23.
W. Widakowskiego Kommissa; JW W . P la terów , 
od którego złł; §6. — Mirbacha Konsyl; od k tó 
rego złł: 447. — W . Grużewskisgo Generała od
którego złł: 240. — Sukcessorów zeszłego Pio- 
t ra  Towiańskiego Horod: Wileń: od którego.zł:
1123. — W. Ropeyki od którego zł; 234. — Ja- 
na Karulkiewicza Kupca od którego złł; 636.—i 
Starozskonnego Marka Moyżeszowicza czyli Ra- 
binowicza lub Rubinowicza od którego złł: 300. 
Starozak: Peysacha Jankielowieza od którego złł: 
aco. — Tenże JP . Lewandowski należność so
bie b y ć  mieni, memniey Kredytorów z lakowe-, 
gokolwiek bądź źrzódła p re ten tye  do maiatku
JP . Lewandowskiego mieć mogących obwiezs- 
czaiąc, ażeby iedni ku odpowiedzi ca stosowne
przez  JP. Lewandowskiego summowne pretensye,-
a drudzy ku dowodowi swoich należnościów
przed  tenże Sąd Taxatorsko - Exdyw izorski w
Mieście Wilnie w Kamienicy Adamkowicza pod
Nrem 104. sytuowanym na dzień ig. Junii roku
przyszłego i8°3- 2 potrzebnemi dowodami, sarni 
przez się lub przez umocowanych prawnie Ple-, 
n ipotentów nieuchybme stawili się, zarazem się 
ostrzega, iż w przypadku niestawanis którey- 
kolwiek 6trouy Sąd Taxat: Exdyw: reguły De- 
kretem Sądu Głł: L it t :  przepisane, ciiooiażby 
w niestanności stron wyrok swóy oczewisty 
atoowić będzie.

Opufzczone i w ruinę 'podane, przez O by
wateli, w śrzodku miasta Wilna i po przedmieściach 
Pofsesye, zmufzaią Magistrat Wileń: , do wydani# 
przez ninieyfzą publikacyą ostrzeżeuie: , że gdy  
Prawem Koust: 17Ó4. Ru postanowionym jest;«py 
Pofsesye w mieście Wilnie będące, ruinie podane, 
za nieprzystąpieniem przez A ktorów, do naleźney 
cnych rep a ra cy i , przez miasto plus offerenti b y 
ły  sprzedawane; dla tego  M agistrat, w exeku- 
cyą tego tego prawa , ogulnie wfzystkich msią* 
cych  w tym mieście i na przedmieściach P a
łace, Kamienice, Domy drewniane i P la c e ; a 
p rzez  opiefzałość ruinie i spustofzeniu pozo
stawione; aby naydaley do upłynienia roku, od 
d a ty  ninieyfzey publikacyi, starali się poruyno- 
wane zreparować, a puste  place należycie za
budować; ostrzega. W  przeciwnym zaś zdarze
niu; Magistrat ogłafza, i i  wfzelkie Pcsefsya 
zruynowane , i Place puste ; zaiętę i przezjpu- 
bliczną l icy tacyą ,  vj skutek prawa Konst: 1947* 
sprzedawao# będą. igos,  Julii 3< <Uu»,


